
Executivo 8 sexta-feira, 17 de julho de 2009

ATO Nº 029/2009
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, na 12ª Sessão Ordinária realizada no dia 08 
de julho de 2009, publicada no D.O.E. de 13/07/2009;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, de acordo com o 
art. 184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 
05.10.1989, e art. 96 da Lei Complementar nº 057/2006, 
de 06.07.2006, o Promotor de Justiça de 1ª Entrância 
PAULO RICARDO DE SOUZA BEZERRA para a 2ª Entrância, 
permanecendo no cargo de 2º Promotor de Justiça de Marituba.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 13 de julho de 2009.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça, área Jurídico-Institucional,
com delegação de PGJ

(PORTARIA Nº 2589/2009-MP/PGJ)
PORTARIA Nº 2467/2009-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do art. 117 da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com 
fins de atender o interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do Promotor de Justiça 
LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS, Matrícula nº 999.1543, 
de Curionópolis ao município de Redenção, nos dias 29 e 
30/6/2009, em virtude de acumulação de atribuições em 
diferentes comarcas.
II – CONCEDER 2 (duas) diárias ao Promotor de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
junho de 2009.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2641/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, na 12ª Sessão Ordinária realizada no dia 
8/7/2009, publicada no D.O.E. de 13/7/2009;
R E S O L V E:
I. REMOVER, pelo critério de permuta, o Promotor de Justiça de 
2ª Entrância MAURO JOSÉ MENDES DE ALMEIDA do cargo de 
Promotor de Justiça de Igarapé-Açu para o cargo de Promotor 
de Justiça de Salinópolis.
II. REMOVER, pelo critério de permuta, o Promotor de Justiça 
de 2ª Entrância WALCY CÉZAR DA SILVA RIBEIRO do cargo de 
Promotor de Justiça de Salinópolis para o cargo de Promotor de 
Justiça de Igarapé-Açu.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 13 de julho de 2009.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça, área Jurídico-Institucional,
com delegação de PGJ

PORTARIA Nº 2642/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, na 12ª Sessão Ordinária realizada no dia 
8/7/2009, publicada no D.O.E. de 13/7/2009;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça 
de 2ª Entrância JAYME FERREIRA BASTOS FILHO do cargo de 
Promotor de Justiça de Oriximiná para o cargo de 2º Promotor 
de Justiça de Cametá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 13 de julho de 2009.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça, área Jurídico-Institucional,
com delegação de PGJ

PORTARIA Nº 2643/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, na 12ª Sessão Ordinária realizada no dia 
8/7/2009, publicada no D.O.E. de 13/7/2009;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, a Promotora de Justiça 
de 1ª Entrância MELINA ALVES BARBOSA do cargo de Promotor 

de Justiça Substituto para o cargo de Promotor de Justiça de 
Jacundá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 13 de julho de 2009.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça, área Jurídico-Institucional,
com delegação de PGJ
PORTARIA Nº 2.639/2009-MP/PGJ, DE 10 DE JULHO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO o disposto no art. 37, caput, da Constituição 
Federal; nas Resoluções nºs 001/2005-CNMP, de 07/11/2005; 
007/2006-CNMP, de 17/04/2006; 021/2007-CNMP, de 
19/06/2007; 028/2008-CNMP, de 26/02/2006, e 037/2009-
CNMP, de 28/04/2009; no Enunciado nº 001/2006-CNMP, de 
06/02/2006, e, ainda, na Súmula Vinculante nº 13/2008, do 
Supremo Tribunal Federal;
CONSIDERANDO as decisões do Conselho Nacional do Ministério 
Público tomadas nos Processos nºs 0.00.000.000012/2006-38, 
relator Conselheiro Luciano Chagas, e 0.00.000.000042/2006-
44, relator Conselheiro Ernando Uchoa Lima;
CONSIDERANDO o levantamento da situação funcional 
individual dos servidores do Ministério Público do Estado do 
Pará, efetuado pela Sub-Procuradoria-Geral de Justiça para a 
Área Técnico-Administrativa, por determinação da Procuradoria-
Geral de Justiça, a fim de atender às informações solicitadas 
pelos Promotores de Justiça de Direitos Constitucionais e 
Patrimônio Público da comarca de Belém (Protocolos nºs 
36.163/2008, de 19/11/2008, 8.145/2009, de 23/03/2009 e 
12.783/2009, de 06/05/2009);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 147/2009, de 
18/06/2009, da Comissão de Controle Administrativo e 
Financeiro do CNMP, em resposta as consultas formuladas em 
tese pela Procuradoria Geral de Justiça do Estado do Pará, bem 
como o prazo previsto no art. 6º da Resolução nº 037/2009-
CNMP,
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR, a contar desta data, os servidores do 
Ministério Público do Estado do Pará, abaixo relacionados, 
ocupantes de cargos de provimento em comissão:

NOME DO SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO

Clélia Alves de Oliveira 
Miranda

Assessor de Procurador MP.CPCP-102.5

Haila Haase de Miranda Assessor de Sub-PGJ/Jurídico-Institucional MP.CPCP-102.5

Nestor Orlando Miléo Filho Assessor de Sub-PGJ/Técnico-Administrativa MP.CPCP-
102.5

Paula Cristina Silva Anjos 
da Cunha

Assessor de Procurador MP.CPCP-102.5

Art. 2º DISPENSAR, a contar desta data, os servidores do 
Ministério Público do Estado do Pará, abaixo relacionados, 
ocupantes de funções gratificadas:

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO GRATIFICADA

Daniela Santos Barata Oliveira Secretária de Gabinete do PGJ MP.FG-3

Rose Anne Campelo do Nascimento Chefe de Divisão de Desenvolvimento de 
Pessoal. MP.ASI-200.2

Suely do Socorro Braga de Sousa Chefe de Unidade de Apoio às Procuradorias e 
Promotorias MP.FG-3

Art. 3º Os servidores relacionados nos artigos anteriores, que, 
nesta data, se encontrarem em gozo de férias ou licenças 
regularmente deferidas, poderão pleitear, em procedimento 
administrativo próprio neste Órgão, eventuais direitos 
remuneratórios, nos termos da legislação aplicável (Lei nº 
5.810, de 24/01/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores 
Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará, e Decisão do CNMP no 
Processo nº 0.00.000.000012/2006-38).
Art. 4º Os interessados poderão submeter ao exame do CNMP, 
em procedimento administrativo próprio, conforme o respectivo 
Regimento Interno, eventuais prejuízos que entenderem 
decorrentes desta Portaria.
Art. 5º As nomeações e designações para os cargos e funções 
comissionados no âmbito do Ministério Público do Estado 
do Pará, e a cessão de servidores de outras repartições para 
este Órgão, ou deste para outras repartições, com ônus para 
o Ministério Público, inclusive para efeito de preenchimento 
das vagas decorrentes do disposto nos artigos 1º e 2º desta 

Portaria, obedecerão rigorosamente ao disposto no art. 37, 
caput, da Constituição Federal, nas Resoluções do Conselho 
Nacional do Ministério Público e na Súmula Vinculante nº 
13/2008, do Supremo Tribunal Federal.
Art. 6º A Sub-Procuradoria-Geral de Justiça para a Área 
Técnico-Administrativa diligenciará, perante outros Poderes ou 
Órgãos da Administração Direta e Indireta da União, Estados 
ou Municípios, no sentido de apurar a existência, ou não, de 
eventual reciprocidade na nomeação e/ou designação de outros 
servidores do Ministério Público do Estado do Pará, para cargos 
e/ou funções comissionados.
PUBLIQUE-SE. DÊ-SE CIÊNCIA. CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
em 10 de julho de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA DE DIARIAS
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 14867

PORTARIA Nº 239 DE 16 DE JULHO DE 2009.
O DIRETOR GERAL  DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ , nomeado por DECRETO, de 08 de junho de 2009 e;
CONSIDERANDO,  o memorando nº 229/ 2009, GAB/EGPA de 
06 de julho solicitando diárias :
RESOLVE:
Conceder 02 e 1/2 (duas e meia) diárias ao Diretor Geral Divino 
dos Santos, portador do CPF: 80748910620, matrícula 57213122,  
no período de 09 a 11 de julho de 2009 para encerramento do 
Programa de regionalização no município de Bragança/Pa.
REGISTRE-SE, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de julho de 2009
DIVINO DOS SANTOS
Diretor Geral

PORTARIA DE EXONERAÇÃO
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 14392

PORTARIA Nº. 236 DE 16 DE JULHO DE 2009.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações;
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com art. 60º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, FELIX LELIS DA SILVA, matrícula 
nº. 54196001, do cargo comissionado de Gerente de Projetos I, 
código GEP-DAS-011.1, desta Escola de Governo do Estado do 
Pará – EGPA, a contar de 20.07.09.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIVINO DOS SANTOS
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 14485

PORTARIA Nº. 238 DE 16 DE JULHO DE 2009.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Decreto de nº. 1.945 de 13 de dezembro 
de 2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo da administração direta, das autarquias e das fundações 
públicas do Estado do Pará e dá outras providências, e
CONSIDERANDO o Processo nº. 2007/279693, e
CONSIDERANDO, Parecer nº. 077/2009, exarado pela 
Procuradoria desta Autarquia.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
de Estágio Probatório do servidor ADRIANO QUEIROZ SILVA, 
matrícula nº. 55589542, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, considerando-o apto para exercer o cargo, com 
conceito de avaliação final EXCELENTE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIVINO DOS SANTOS
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará


